
 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 31-07-2023 - Pag. 1 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 47   DEL  31-07-2023 
 
OGGETTO: Approvazione dell'assestamento generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio 

dell'esercizio 2023 (art. 175, comma 8 e art. 193 del d.lgs. n. 267/2000) 

 

L'anno  duemilaventitre addì  trentuno del mese di luglio alle ore 10:25, in Aradeo nella sala consiliare, si 

è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza Pubblica, sessione Ordinaria e in Prima 

convocazione in conseguenza di determinazione presa dal Presidente, previa la trasmissione degli inviti 

scritti come da referto agli atti, sotto la Presidenza del Consigliere Dr.ssa Clarissa QUIDO, nelle persone 

dei consiglieri sigg.:  

MAURO Giovanni Presente QUIDO Clarissa Presente 

TRAMACERE Georgia Presente DE RAMUNDO Davide Presente 

D'ACQUARICA Tania Presente FILIPPO Gerardo Presente 

ARCUTI Nicola Presente PERULLI Daniele A. Presente 

GUIDO Fernando Presente CARLINO Stefania Presente 

BARROTTA Assunta Presente GIURI Florinda Assente 

TRAMACERE Antonio Presente 
  

Partecipa il sottoscritto Dr. Antonio ANTONICA Segretario Generale, incaricato della redazione del 

verbale; 

Il Presidente, riconosciuta la validità della adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne 

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole 

 

 

Lì, .......................................... 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

F.to    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne 

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole 

 

Lì, .......................................... 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 31-07-2023 - Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Richiamate: 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 30.03.2023 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2023/2025, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 18.04.2023 è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario del triennio 2023/2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n. 118/2011); 

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 16.05.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023; 

 
Richiamate altresì le seguenti deliberazioni con cui sono state apportate variazioni al bilancio di previsione: 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 10.02.2023 adottata in via d’urgenza con i poteri del consiglio ai 
sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione 2023/2025 
esercizio provvisorio annualità 2023 per acquisizione risorse”, e ratificata con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 3 in data 27.02.2023; 

• deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 19.05.2023 adottata in via d’urgenza con i poteri del consiglio ai 
sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, ad oggetto: “Fondo garanzia debiti commerciali stanziamento esercizio 
2023, ai sensi dell'art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e contestuale variazione 
di bilancio ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL).”, e 
ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 in data 19.06.2023; 

• deliberazione di Consiglio comunale n. 34 in data 19.06.2023, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto 
“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2023/2025 (Art. 175 c. 4 D.lgs. 267/2022)”; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 36 in data 19.06.2023, con la quale è stato approvato il 
rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, il quale si è chiuso con un risultato di amministrazione di €  
6.064.333,41 così suddiviso: 
  Fondi accantonati:   € 3.248.052,38 
  Fondi vincolati:    €    684.430,50 
  Fondi destinati:    €      39.452,06 
  Fondi liberi:    € 2.092.398,47 
 
Visto l’art. 175, comma 8, del d.Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 
generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di 
tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
Visto altresì l’art. 193, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Con periodicità stabilita dal 
regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo 
consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 
accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere 
un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa 
ovvero della gestione dei residui; 
b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 
amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 
Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del bilancio, il controllo della 
salvaguardia degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi 
la coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 
 
Vista la nota prot. n. 7137 in data 09.06.2023 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  

• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto riguarda la gestione 
corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 

• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i provvedimenti 
necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed evidenziare la 
necessità delle conseguenti variazioni; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 31-07-2023 - Pag. 3 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni; 
 
Tenuto conto che sono pervenuti i riscontri dai Responsabili di servizio, con note prot. nn.: 

• dall’Area 1 Amministrativa, AAGG, con nota prot. n. 8782 del 13.07.2023; 

• dall’Area 2 Finanza e Programmazione con nota prot. n. 8254 del 03.07.2023; 

• dall’Area 3 Servizio lavori pubblici e manutenzioni con prot. n. 8959 del 18.07.2023; 

• dall’Area 4 Servizio Urbanistica ed edilizia privata con nota prot. n. 8244 del 03.07.2023; 

• dall’area 5 Polizia locale e protezione civile con nota prot. n.   9013 del 19.07.2023; 

• dall’Area 6 Ambiente e servizi cimiteriali con nota del 03.07.2023; 
 
Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si allega alla presente 
sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che, allo stato attuale: 
 non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE 

accantonato nel risultato di amministrazione; 
 
Vista la variazione di assestamento generale al bilancio di previsione riportata nel prospetto allegato sotto la lettera 
A), del quale si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNUALITA’ 2023 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO 
               603.733,58 
€  

  

CA 
               144.297,00 
€  

  

Variazioni in diminuzione 

CO   
                   86.500,00 
€  

CA   
                 86.500,00 
€  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO   
669.348,58 

CA   

669.058,58 

Variazioni in diminuzione 

CO 
               152.115,00 
€  

  

CA 
               152.115,00 
€  

  

TOTALE A PAREGGIO  CO                517.233,58 
€  

                 517.233,58 
€  

TOTALE CA 
                  57.797,00 
€  

                 516.943,58 
€  

 

ANNUALITA’ 2024 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 31-07-2023 - Pag. 4 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 38.366,23  

Variazioni in diminuzione  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 38.366,23 

Variazioni in diminuzione €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO €. 38.366,23 €. 38.366,23 

 

 

ANNUALITA’ 2025 

 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 38.366,23  

Variazioni in diminuzione  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 38.366,23 

Variazioni in diminuzione €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO €. 38.366,23 €. 38.366,23 

 
 
Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione dei residui e della 
gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di assestamento generale di bilancio, che permanga 
una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 
 
Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, reso con verbale n. 51 in data 
24.07.2023, rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n 
267; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
La Presidente Quido dà atto che alla presente proposta è stato presentato un emendamento da parte dell’Ufficio 
Ragioneria per correggere un mero errore di calcolo presente sulla proposta dell’ufficio sul quale è stato richiesto 
ed ottenuto il parere favorevole del Revisore, il cui contenuto è agli atti. 
 
Mette quindi a votazione detto emendamento che il Consiglio, con voti favorevoli n. 9 e contrari n. 3 (Filippo G., 
Perulli D.A. e Carlino S.), approva e sul quale viene votata anche con analogo esito l’immediata eseguibilità. 
 
Seguono interventi dei Consiglieri Perulli D.A. e Filippo G. che, nella sostanza, contestano detta procedura, 
asserendo che l’immediata eseguibilità non attiene l’emendamento e che comunque sembrava che - a loro dire - il 
voto fosse sulla proposta e non sull’emendamento presentato. 
 
Per definire al meglio la questione e/o equivoco i lavori vengono sospesi alle ore 12:22. 
 
Alle ore 12:29 riprendono i lavori – sono presenti n. 12 Consiglieri, assenti n. 1 (Giuri F.). 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 31-07-2023 - Pag. 5 

 
La Presidente del Consiglio comunica, come da accordo tra i Gruppi avutosi durante il periodo di sospensione, che 
si procederà a rivotare la proposta di emendamento, dando per non fatta quella precedente in quanto sulla stessa 
non erano chiari né l’oggetto né la procedura. 
 
Si passa, pertanto, a mettere a votazione l’emendamento presentato dall’Ufficio Ragioneria alla proposta in 
oggetto, sulla quale il Consiglio si esprime con parere favorevole all’unanimità dei presenti. 
 
Il Consiglio, pertanto, approva l’emendamento proposto. 
 
La Presidente del Consiglio passa quindi a mettere a votazione la proposta in oggetto per come emendata. 
 
Con votazione: favorevoli n. 9 e contrari n. 3 (Filippo G., Perulli D.A. e Carlino S.); 

DELIBERA 

 

1) di prendere atto della relazione del responsabile del servizio finanziario sulla situazione finanziaria dell’ente 
che si allega al presente provvedimento sotto la lettera B); 
 

2) di apportare al bilancio di previsione 2023/2025 la variazione di assestamento generale inerente le 
previsioni di competenza, di cassa e di esigibilità, ai sensi dell’art. 175, comma 8, del Tuel, analiticamente 
indicate nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNUALITA’ 2023 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO 
               603.733,58 
€  

  

CA 
               144.297,00 
€  

  

Variazioni in diminuzione 

CO   
                   86.500,00 
€  

CA   
                 86.500,00 
€  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO   
669.348,58 

CA   

669.058,58 

Variazioni in diminuzione 

CO 
               152.115,00 
€  

  

CA 
               152.115,00 
€  

  

TOTALE A PAREGGIO  CO                517.233,58 
€  

                 517.233,58 
€  

TOTALE CA 
                  57.797,00 
€  

                 516.943,58 
€  

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 31-07-2023 - Pag. 6 

ANNUALITA’ 2024 

 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 38.366,23  

Variazioni in diminuzione  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 38.366,23 

Variazioni in diminuzione €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO €. 38.366,23 €. 38.366,23 

 

 

ANNUALITA’ 2025 

 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 38.366,23  

Variazioni in diminuzione  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 38.366,23 

Variazioni in diminuzione €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO €. 38.366,23 €. 38.366,23 
 
 

3) di accertare ai sensi dell’art. 193 del d.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
responsabile finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata ed alla luce della 
variazione di assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di bilancio sia 
per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, 
tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il 
finanziamento degli investimenti e l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità 
nel risultato di amministrazione; 

4) di dare atto che con la variazione di cui al punto 1 è stato applicato l’avanzo di amministrazione al bilancio 
di previsione 2023-2025 per un importo di € 459.436,58  

 

Descrizione Fondi Importo iniziale 
Spese di 

investimento 

Altre spese 
correnti 

Importo 
disponibile 

Accantonati 3.248.052,38 
0,00      

   3.248.052,38 

Vincolati 555.397,00 
98.059,67   6.880,71  

   450.456,62 

Destinati 39.452,06 39.452,06    0,00 

Liberi 2.221.431,97 
315.044,14   

   1.906.387,83 

TOTALE 6.064.333,41 452.555,87 
 

6.880,71 
 

5.604.896,83 

 
5) di dare atto che: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 31-07-2023 - Pag. 7 

• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del d.Lgs. n. 267/2000; 

• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione risulta adeguato 
all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011; 

6) di modificare contestualmente il DUP 2023/2025 relativamente al Programma Triennale delle opere 
pubbliche 2023/2025 con l’inserimento della nuova opera finanziata con avanzo di amministrazione 2022 di 
€. 200.000,000 per la manutenzione straordinaria delle strade comunali; 

7) di modificare contestualmente il DUP 2023/2025 relativamente al programma degli incarichi 2023/2025, 
dando atto la nuova previsione di spesa non concorre nel limite della spesa annua per gli incarichi di 
collaborazione ai sensi Legge n. 133/2008, in quanto etero finanziato; 

8) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023, ai sensi dell’art. 193, 
comma 2, ultimo periodo, del d.Lgs. n. 267/2000; 

9) di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione trasparente – 
Sezione Bilanci. 

 
 
La Presidente del Consiglio passa quindi a votazione la proposta in oggetto per l’immediata eseguibilità. 
 
Con votazione: favorevoli n. 9 e contrari n. 3 (Filippo G., Perulli D.A. e Carlino S.); 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile stante l’urgenza a provvedere; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 31-07-2023 - Pag. 8 

Seguono le firme. 

 

IL Presidente del Consiglio IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr.ssa Clarissa QUIDO F.to Dr. Antonio ANTONICA 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modificate 

ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 

 

 

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 08-08-2023 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Dr. Giuseppe CAGGIA 

_____________________________________________________________________________________ 

 



1 
 

COMUNE DI ARADEO 

PROVINCIA DI LECCE 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

 

Verbale n.  51 del 24 

luglio 2023 

 

Oggetto: PARERE ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO 

D’ESERCIZIO 2023 e salvaguardia degli equilibri (art.175, comma 8 

del D.Lgs. 267/2000).  

 

PREMESSA 

 

In data 18/04/2023, con delibera n. 26, il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 

2023/2025. 

In data 19/06/2023, con delibera n.36, il Consiglio Comunale  ha approvato il Rendiconto 2022, che 

ha evidenziato un risultato di amministrazione di euro 6.064.333,41 così composto:  

parte accantonata   per euro 3.248.052,38;  

parte vincolata    per euro    684.430,50;  

parte destinata agli investimenti per euro      39.452,06; 

parte disponibile   per euro  2.092.398,47. 

Nei giorni 19 e 20 luglio 2023 il Revisore contabile ha ricevuto la proposta di deliberazione di 

Consiglio comunale n.48 del 18/07/2023 avente ad oggetto:” Approvazione dell'assestamento 

generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio dell’esercizio 2023 (art. 175, comma 8 e art. 

193 del d.lgs. n. 267/2000) oltre alla  documentazione necessaria all’esame dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

Il Revisore, 

Visti: 

-L’articolo 175 comma 8 del TUEL che prevede che “mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di 

cassa al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”.; 

-la faq n.41 Arconet pubblicata il 15 luglio 2020  che precisa come la funzione dell’assestamento del 

bilancio di previsione può essere limitata all’adeguamento del bilancio alle risultanze del rendiconto; 

-l’art.193, comma 2, del D.Lgs.267/2000 che prevede per gli enti locali l’obbligo di rispettare durante 

la gestione e nelle variazioni di bilancio, oltre che il pareggio finanziario complessivo, tutti gli equilibri 



2 
 

stabiliti in bilancio, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 

162, comma 6, del TUEL. 

Dato atto che i Responsabili delle Aree interessate hanno riscontrato: 

-l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

-l’assenza di debiti fuori bilancio; 

-l’andamento dei LL.PP. con aggiornamento dei relativi cronoprogrammi; 

-la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti 

all’andamento della gestione. 

Vista la relazione tecnico-finanziaria predisposta dal servizio finanziario allegata alla proposta sotto 

la lettera B); 

Verificato che attraverso l’assestamento del bilancio di previsione 2023-2025 l’Ente intende 

apportare alcune variazioni necessarie per adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione; 

Verificato che l’Ente non si trova in anticipazione di tesoreria e non ha utilizzato, in termini di cassa, 

entrate aventi specifica destinazione; 

Visti i prospetti allegati alla delibera di cui all’oggetto, lettera A), con le variazioni di sintesi così 

riassunte: 

ANNUALITA’ 2023 

 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO 
               603.733,58 

€  
  

CA 
               144.297,00 

€  
  

Variazioni in diminuzione 

CO   
                   86.500,00 

€  

CA   
                 86.500,00 

€  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO   669.348,58 

CA   
669.058,58 

Variazioni in diminuzione CO 
               152.115,00 

€  
  

https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2000-09-28&atto.codiceRedazionale=000G0304&atto.articolo.numero=0&atto.articolo.sottoArticolo=1&atto.articolo.sottoArticolo1=10&qId=583ec898-d92a-46e0-b25c-588569995969&tabID=0.19458672180275038&title=lbl.dettaglioAtto
https://www.normattiva.it/atto/caricaDettaglioAtto?atto.dataPubblicazioneGazzetta=2000-09-28&atto.codiceRedazionale=000G0304&atto.articolo.numero=0&atto.articolo.sottoArticolo=1&atto.articolo.sottoArticolo1=10&qId=583ec898-d92a-46e0-b25c-588569995969&tabID=0.19458672180275038&title=lbl.dettaglioAtto


3 
 

CA 
               152.115,00 

€  
  

TOTALE A PAREGGIO  CO 
               517.233,58 

€  

                 517.233,58 

€  

TOTALE CA 
                  57.797,00 

€  

                 516.943,58 

€  

 

ANNUALITA’ 2024 

 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 38.366,23  

Variazioni in diminuzione  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 38.366,23 

Variazioni in diminuzione €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO €. 38.366,23 €. 38.366,23 

 

ANNUALITA’ 2025 

 



4 
 

RIEPILOGO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 38.366,23  

Variazioni in diminuzione  €. ………………. 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 38.366,23 

Variazioni in diminuzione €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO €. 38.366,23 €. 38.366,23 

Dato atto che con la variazione di bilancio è stato applicato l’avanzo di amministrazione accertato 

con il rendiconto dell’esercizio 2022 per un importo pari a euro 459.436,58, di cui 

per spese correnti                      euro     6.880,71 

per spese in conto capitale        euro 452.555,87 

Nella variazione è stato applicato: 

-l’avanzo destinato per euro 39.452,06 

-l’avanzo vincolato per euro 104.940,38 

-l’avanzo libero per euro 315.044,14. 

Appurato che lo stanziamento del FCDE, pari a euro 326.242,00 risulta congruo, anche per 

l’annualità 2024-2025; 

vista la rideterminazione del fondo garanzia debiti commerciali, pari a euro 16.572,77, adeguato alle 

variazioni intercorse sugli stanziamenti di spesa per l’acquisto di beni e servizi. 

 

Il Revisore 

- Visto il parere conforme del Responsabile del Servizio Finanziario; 

- Visto il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” approvato col D. Lgs. 

18.8.2000, n. 267 e successive modificazioni; 

- Visto il D. Lgs. 23.6.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- Visto il Principio contabile applicato della contabilità finanziaria ( All. 4/2 al medesimo D. Lgs. 

118/2011); 

- Visto lo Statuto comunale; 
 

- Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 

esprime 



5 
 

parere favorevole, limitatamente alle proprie competenze, in ordine alla proposta di deliberazione 

consiliare avente ad oggetto ” Approvazione dell'assestamento generale e salvaguardia degli 

equilibri di bilancio dell’esercizio 2023 (art. 175, comma 8 e art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000) . 

 

 Il Revisore contabile 

                                                                                                            Dott. Carmelo Colangelo 

 

Documento firmato digitalmente 







Firmato digitalmente da:
COLANGELO CARMELO

 

Firmato il 27/07/2023 18:26
Seriale Certificato: 861353
Valido dal 26/10/2021 al 26/10/2024
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



 

 
 

COMUNE DI ARADEO 

PROVINCIA DI LECCE 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Prot. n.  
 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI E ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO PER L’ESERCIZIO 

2023 (ARTT. 175, COMMA 8 E 193 DEL D.LGS. N. 267/2000). RELAZIONE TECNICO-FINANZIARIA 

 

1) Il contesto di riferimento  

L’anno 2023 è caratterizzato, come già esposto nell’analisi delle condizioni esterne illustrata nel Documento 

Unico di Programmazione 2023/2025, dagli effetti del c.d. “Caro Bollette” e “Caro Materiali” che stanno 

generando un incremento delle spese a carico dei bilanci locali per l’approvvigionamento di luce e gas e per 

la realizzazione delle opere pubbliche. Secondo le proiezioni macro-economiche diffuse dalla Banca d’Italia il 

16 giugno 2023 “Il PIL, dopo la forte ripresa nel primo trimestre del 2023 (0,6 per cento), si espanderebbe in 

misura contenuta nel resto del triennio di previsione, frenato dagli effetti del peggioramento delle condizioni di 

finanziamento. In media d’anno il prodotto aumenterebbe dell’1,3 per cento nel 2023, dell’1,0 nel 2024 e 

dell’1,1 nel 2025 (…) 
L’inflazione al consumo sarebbe pari al 6,1 per cento nella media di quest’anno e diminuirebbe al 2,3 il 
prossimo e al 2,0 nel 2025 (fig. 2). Tale discesa rifletterebbe principalmente il netto ridimensionamento del 

contributo delle componenti 
più volatili, connesso con la 
riduzione dei prezzi delle 
materie prime. L’inflazione 
di fondo rimarrebbe ancora 
elevata nel corso di 
quest’anno, per ridursi nel 
prossimo biennio, 
coerentemente con una 
trasmissione graduale dei 
minori costi dell’energia. 
Rispetto alle previsioni 
pubblicate in gennaio, 
l’inflazione al consumo è 
stata rivista al ribasso 
quest’anno e il prossimo per 
circa 0,3 punti percentuali, 
principalmente per la 
discesa dei corsi energetici, 
più rapida di quanto 
ipotizzato allora. Queste 
proiezioni sono circondate 
da un’incertezza elevata, 

con rischi per la crescita orientati prevalente-mente al ribasso. Il conflitto in Ucraina rimane uno dei principali 
fattori di instabilità, da cui possono scaturire nuovi rincari delle materie prime e un deterioramento della fiducia 
di famiglie e imprese. Rischi non trascurabili sono anche connessi con l’evoluzione dell’attività economica 
globale, che potrebbe risentire in misura maggiore degli effetti della restrizione monetaria in atto nelle 
economie avanzate, riflettendosi in una minore domanda dall’estero di beni e servizi italiani. Nel nostro paese 
il prodotto potrebbe inoltre essere frenato da un più forte irrigidimento delle condizioni di offerta del credito. I 
rischi per l’inflazione sono bilanciati. Pressioni al rialzo potrebbero provenire, oltre che da nuovi aumenti dei 

https://www.bancaditalia.it/pubblicazioni/proiezioni-macroeconomiche/2023/Proiezioni-macroeconomiche-Italia-giugno-2023.pdf
https://www.bancaditalia.it/pubblicazioni/proiezioni-macroeconomiche/2023/Proiezioni-macroeconomiche-Italia-giugno-2023.pdf


 

prezzi delle materie prime, dalla possibilità che la trasmissione del calo dei prezzi dell’energia a quelli degli 
altri beni e dei servizi risulti significativamente più lenta e meno pronunciata rispetto alle regolarità osservate 
in passato. Per contro, la possibilità di un deterioramento più marcato e duraturo della domanda aggregata 
potrebbe tradursi in una inflazione più contenuta rispetto a quanto prefigurato”. 

 
 

L’elevata incertezza dello scenario macro-economico, evidenziata anche dal Governo nel Documento di 

Economia e Finanza 2023, da un lato, e la necessità di garantire l’attuazione del PNRR dall’altro, hanno spinto 

il Governo stesso ad intervenire con una serie di provvedimenti d’urgenza, tra i quali ricordiamo: 

• decreto legge 24 febbraio 2023, n. 13, rubricato "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 

PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune”, 

convertito in legge 21 aprile 2023, n. 41; 

• decreto legge 30 marzo 2023, n. 34, rubricato "Misure urgenti a sostegno delle famiglie e delle imprese 

per l'acquisto di energia elettrica e gas naturale, nonché in materia di salute e adempimenti fiscali", 

convertito in Legge 26 maggio 2023, n. 56; 

• decreto legge 22 aprile 2023, n. 44, rubricato "Disposizioni urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche", convertito in legge 21 giugno 2023, n. 74; 

• decreto Legge 4 maggio 2023, n. 48, rubricato "Misure urgenti per l'inclusione sociale e l'accesso al 

mondo del lavoro", in corso di conversione; 

• decreto legge 10 maggio 2023, n. 51, rubricato "Disposizioni urgenti in materia di amministrazione di 

enti pubblici, di termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale", in corso di conversione 

• decreto legge 29 maggio 2023, n. 57, rubricato "Misure urgenti per gli enti territoriali, nonché per 

garantire la tempestiva attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza e per il settore 

energetico", in corso di conversione. 

A tali provvedimenti vanno aggiunte le disposizioni inserite nella legge di bilancio 2023 (L. 197/2022) e nella 

legge di conversione del decreto legge milleproroghe (d.l. 198/2022), che – in particolare – prevedono: 

• la possibilità di applicare l’avanzo libero al bilancio di previsione (comma 775); 

• specifico contributo per il caro energia (comma 29); 

• la possibilità di utilizzare, anche per il 2023, i proventi delle sanzioni per violazioni al Codice della 

strada e dei parcheggi a copertura delle spese per il caro energia (art. 11, comma 8-decies, del d.l. 

198/2022); 

• la possibilità di svincolare quote vincolate del risultato di amministrazione non più necessarie per il 

persegui-mento delle finalità originarie per cui sono state concesse le risorse, con lo scopo di 

contrastare il caro energia, erogare contributi per attenuare la crisi delle imprese per i rincari delle fonti 

energetiche, erogare contributi per il sostegno degli operatori del settore turistico-ricettivo, termale e 

della ristorazione, che esercitano la propria attività nei comuni, classificati come montani, della dorsale 

appenninica, al verificarsi di determinate condizioni (commi 822 e 823 della legge 197/2022); 

• maggiori risorse previste nella legge di bilancio 2023 per finanziare il caro materiali, attraverso il Fondo 

per l’avvio delle opere indifferibili (commi 869-879) ed il Fondo per la prosecuzione delle opere 

pubbliche (comma 458). 

https://documenti.camera.it/Leg19/Dossier/Pdf/DFP09.Pdf
https://documenti.camera.it/Leg19/Dossier/Pdf/DFP09.Pdf


 

In questo contesto è necessario analizzare ed esaminare l’andamento delle entrate e delle spese iscritte nel 

bilancio di previsione 2023-2025, ai fini della salvaguardia degli equilibri di bilancio.  

 

2) Salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento generale: quadro normativo di riferimento 

L’art. 193 del d.lgs. n. 267/2000 prevede che l’organo consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di 

contabilità e, comunque, almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, verifichi il permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adotti contestualmente: 

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, 

di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

Non è più demandata alla salvaguardia degli equilibri la copertura del disavanzo di amministrazione accertato 

con l’approvazione del rendiconto, da effettuarsi contestualmente all’approvazione dello stesso (art. 188 del 

Tuel). Ricordiamo che a mente del comma 3 dell’art. 193 del Tuel, per la salvaguardia degli equilibri possono 

essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi: 

• le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di 

prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione,  

• i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con 

riferimento a squilibri di parte capitale; 

• in subordine, con la quota libera del risultato di amministrazione; 

• l’aumento delle aliquote e delle tariffe dei tributi locali. 

 

L’assestamento generale di bilancio continua ad essere disciplinato dall’art. 175, comma 8, del Tuel, il quale 

ora fissa il termine al 31 luglio di ciascun anno, con un sensibile anticipo rispetto al precedente termine del 30 

novembre. Il principio contabile applicato all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011 prevede che in occasione 

dell’assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le voci di entrata e di spesa, l’ente deve 

procedere, in particolare, a: 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie variazioni 

(punto 5.3); 

• apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti effettuati dal 

tesoriere per azioni esecutive (punto 6.3); 

• verificare la congruità del FCDE stanziato nel bilancio di previsione (punto 3.3), ai fini del suo 

adeguamento in base a quanto disposto nell’esempio n. 5, in considerazione del livello degli 

stanziamenti e degli accertamenti. 

 

Il regolamento di contabilità dell’ente non prevede una diversa periodicità per la salvaguardia degli equilibri di 

bilancio rispetto al termine del 31 luglio. 

La ratio della norma prevista dal legislatore suggerisce, quindi, di analizzare la situazione dell’ente sia in 

maniera puntuale che facendo un’analisi prospettica circa l’andamento di tutti i dati di bilancio, al fine di 

garantire l’equilibrio delle gestioni di competenza, di cassa e dei residui. 

 

3) Le verifiche interne 

Con nota prot. N.7137 in data 09.06.2023 è stato richiesto ai responsabili di servizio di: 

• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 

riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 



 

• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 

provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle 

relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 

variazioni. 

 
A seguito dei riscontri pervenuti dai Responsabili di servizio, con note prot. nn.: 

• dall’Area 1 Amministrativa, AAGG, con nota prot. n. 8782 del 13.07.2023; 

• dall’Area 2 Finanza e Programmazione con nota prot. n. 8254 del 03.07.2023; 

• dall’Area 3 Servizio lavori pubblici e manutenzioni con prot. n. 8959 del 18.07.2023; 

• dall’Area 4 Servizio Urbanistica ed edilizia privata con nota prot. n. 8244 del 03.07.2023; 

• dall’area 5 Polizia locale e protezione civile con nota prot. n.     … del 19.07.2023; 

• dall’Area 6 Ambiente e servizi cimiteriali con nota pro n. ……. del 03.07.2023; 

 

e dell’attenta verifica delle poste di bilancio nonché dei vincoli imposti dalla normativa preordinata, si espone 

quanto segue. 

 

3.1) Equilibrio della gestione dei residui 

I residui al 1° gennaio 2023 sono stati ripresi dal rendiconto 2022, a seguito del riaccertamento ordinario dei 

residui e risultano così composti: 

 

Titolo Residui attivi Titolo Residui passivi 

Titolo I €. 2.324.665,69   

 

Titolo I €. 1.198.908,46 

Titolo II €.      53.035,75  

 

Titolo II €. 639.384,55 

Titolo III €.    631.111,83 Titolo III €.  

Titolo IV €. 579.105,84 Titolo IV €. 

Titolo V €.  Titolo V €.  

Titolo VI €. 59.384,02 Titolo VII €. 87.264,41 

Titolo VII €.  ==== ==== 

Titolo IX €. 1.580,99 ==== ==== 

TOTALE €. 3.648.884,12 TOTALE €. 1.925.557,42 

 
Alla data del 19/07/2023 risultano: 

• riscossi residui attivi per un importo pari a € .    596.826,98 (16,35%) 

• pagati residui passivi per un importo pari a € 1.125.962,09 (58,47%). 

Si evidenzia una minore percentuale di riscossione dei residui attivi, dovuta in particolare, per le somme iscritte 

a ruolo Agenzia delle Entrate al titolo 1 e al titolo 3° delle entrate. Per dette entrate è stato predisposto idoneo 

accantonamento nel FCDE. 

Per la parte spesa emerge una maggiore capacità di pagamento dei residui passivi. 

 

3.2) Equilibrio della gestione di competenza 



 

Il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 è stato approvato in pareggio finanziario complessivo. Con 

deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 18/04/2023. L’equilibrio economico finanziario risulta garantito 

attraverso poste specifiche di seguito riepilogate: 

 

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO 
EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI 
ENTI LOCALI 

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti, di cui: (+) 0,00   

    fondi accantonati per Fondo anticipazione di liquidità   0,00     

   altri Fondi accantonati     

   quote vincolate     

   avanzo libero per spese correnti non ricorrenti     

  Altro: ………………………………………………………………………………     

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili, di cui: (+) 0,00 0,00 0,00 

    Proventi permessi di costruire e relative sanzioni (art. 1.460, l. 232/2016)   40.000,00 0,00 0,00 

    Altro     

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili, di cui: (-) 0,00 0,00 0,00 

Proventi sanzioni codice della strada     

Proventi concessioni cimiteriali  51.500,00 51.500,00 51.500,00 

Proventi parcheggi     

Proventi imposta di soggiorno     

Altro:     
 
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei 
prestiti (+) 0,00 0,00 0,00 

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)         

O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

 

In relazione alla gestione di competenza, si relaziona quanto segue.  

 

3.2.1) Gestione corrente: le entrate 

In sede di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025, le stime di entrata sono state elaborate tenendo 

conto del trend storico, neutralizzando altresì gli effetti del COVID. 

 

Addizionale IRPEF 

Questo ente accerta l’addizionale IRPEF per  cassa. Sul 2023 non sono state adottate variazioni di aliquota 

che producono effetti sul gettito L’andamento del gettito è il seguente: 

 

Descrizione 
Previsione di 
bilancio (a) 

incassi ad 
oggi (b) 

Da incassare 
(c= a-b) 

Scostamento 
previsto 

(ACC/PREV) 

Addizionale IRPEF 2023 480.000,00 € 243.302,68 € 236.697,32 € 100% 

NB: per stimare gli incassi dell’addizionale IRPEF al 31/12/2022 può risultare utile il confronto con l’andamento mensile degli incassi degli 
anni precedenti (2021 e 2020) 

 

IMU 

Le aliquote IMU non sono state variate nel 2023. L’andamento del gettito è il seguente: 

Descrizione 
Previsione di 
bilancio (a) 

incassi ad 
oggi (b) 

Da incassare 
(c= a-b) 

Scostamento 
previsto 

(ACC/PREV) 

IMU 2023 1.200.000,00 578.907,95 621.092,05   100% 

 



 

Il totale complessivo si assesta a € 1.200.000,00 in linea con gli scorsi anni in ragione della modalità di 

accertamento “per cassa” dell’imposta fissato dal principio contabile e in base ai dati di versamento seppur 

provvisori della prima rata. Il dato è stato mantenuto in virtù anche dell’andamento degli incassi registrati al 16 

giugno 

TARI 

 

Descrizione 
Previsione di 
bilancio (a) 

incassi ad 
oggi (b) 

Da incassare 
(c= a-b) 

Scostamento 
previsto 

(ACC/PREV) 

TARI 2023 1.716.656,00 € 216.857,33 1.499.798,67   100% 

 

Il gettito della TARI (Tassa Rifiuti), alla luce di quanto previsto dal Piano economico finanziario 2023/2025 

redatto secondo le metodologie MTR-2 fissate da Arera con Delibera 363/2021/R/Rif, si assesta al valore di 

€ 1.716.656,00. 

Sono state previste n 4 rate di cui la prima al 30 giugno 2023.  

 

Proventi permessi di costruire e relative sanzioni 

In bilancio sono previsti introiti da permessi di costruire e relative sanzioni, nonché per sanatoria abusi, per un 

totale di € 145.000,00 Tali proventi sono destinati: 

 per € 40.000,00a finanziamento della spesa corrente ai sensi dell’art. 1.460 della legge 232/2016. 

In sede di assestamento detta entrata è stata ridotta di €. 79.000,00 per uno stanziamento assestato di €. 

66.000,00, di cui €. 26.000,00 destinate a spese di investimento. 

 

Riepilogo 

Alla luce dell’analisi sopra svolta e della più ampia ricognizione sullo stato di acquisizione delle entrate (in 

particolare del titolo 1 e del titolo 3) si è provveduto ad elaborare una proiezione del gettito conseguibile al 31 

dicembre 2023, con il seguente esito: 

 

Entrata 
Stanziamento 

di bilancio 
2023 (a) 

Accertamenti 
ad oggi (b) 

Stima di 
gettito al 

31/12/2023c) 

TITOLO I ENTRATE CORRENTI 4.981.172,00 4.353.272,04 4.981.172,00 

TITOLO II TRASFERIMENTI 
CORRENTI 

976.308,02 579.919,61 976.308,02 

TITOLO III ENTRATE EXTRA 
TRIBUTARIE 

1.030.943,10 450.058,93 1.030.943,10 

 

 

Dalla suddetta ricognizione, emerge: 

 una sostanziale conferma delle previsioni di gettito delle entrate 2023; 

 

 
  



 

3.2.2) Gestione corrente: le spese 
 

Caro bollette 
Sul fronte del “Caro-bollette”, il 2023 segna, come previsto, una riduzione dei prezzi di luce e gas, ritornati 
nel secondo trimestre ai livelli di fine 2021. 

 
Fonte Arera 
 

In occasione dell’assestamento generale di bilancio gli stanziamenti delle spese correnti connessi a luce sono 

stati incrementati di €. 5.784,00 a fronte di un incremento risorse del contributo del Ministero  per il caro energia 

del 2023 di pari importo. 

 

3.2.3) Gestione corrente: fondi e accantonamenti 

 

Fondo di riserva 

Nel bilancio di previsione risulta iscritto un fondo di riserva di €. 25.000,00 €., ad oggi utilizzato per €. 11.505,14 

, e con una disponibilità residua di €.13.494,86 ritenuta sufficiente per far fronte alle necessità impreviste. 

 

Fondo crediti di dubbia esigibilità  

Come già ricordato, l’articolo 193 del Tuel e il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria (all. 4/2 

al d.lgs. n. 118/2011, punto 3.3 ed esempio 5), in occasione della salvaguardia/assestamento impongono di 

verificare l’adeguatezza: 

• dell’accantonamento al FCDE nel risultato di amministrazione, parametrato sui residui; 

• dell’accantonamento al FCDE nel bilancio di previsione, in funzione degli stanziamenti ed 

accertamenti di competenza del bilancio e dell’andamento delle riscossioni. 

 

Il FCDE accantonato nel risultato di amministrazione 

Nel risultato di amministrazione risulta accantonato un Fondo crediti di dubbia esigibilità per un ammontare di 

€. 2.387.000,00  

 Alla luce dell’andamento della gestione dei residui sopra evidenziata e dell’accantonamento al FCDE disposto 

nel risultato di amministrazione al 31/12/2022., emerge che: 

 il FCDE accantonato nel risultato di amministrazione è adeguato al rischio di inesigibilità, secondo 

quanto disposto dai principi contabili; 

 

https://www.arera.it/it/dati/eep35.htm


 

Descrizione entrata 
Capitolo/Categ/

Tipologia 
Residui al 31/12 

es. prec. 

Importo FCDE 
risultato di 

amministraz. 

Incassi alla 
data odierna 

% di incasso 

TARI 1025-3 e 1025-0 1.226.904,78 950.000,00 237.909,19 19,39% 

IMU recupero evasione 1005-4 520.384,39 450.384,39 49.973,58 9,60% 

TARI RECUPERO 
EVASIONE  

1025-1 497.511,24 490.000,00 22.125,66 4,45% 

IMPOSTA PUBBLICITA' 1006-0 1.078,43 302,21 413,00 38,30% 

TASI 1042-0 e 1042-1 20.348,46 18.348,46 1.880,80 9,24% 

FITTO BOX 3034-0 2.000,00 90,71 2.000,00 100,00% 

ILLUMINAZIONE VOTIVA 3011-0 4.340,00 1.000,00 3.400,00 78,34% 

CANONE PATRIMONIALE 3064-0 e 3064-1 11.963,71 3.109,00 4.301,60 35,96% 

PROVENTI CDS 3008-0 502.536,08 462.536,08 29.441,11 5,86% 

MENSA 3013-0 7.983,70 100,00 7.983,70 100,00% 

ASILI NIDO 3016-0 4.635,20 100,00 4.635,20 100,00% 

PROVENTI VENDITA 
CONAI 

3021-0 68.947,90 5.000,00 68.947,90 100,00% 

INTROITI DA ALTRI ENTI 3138-2 6.029,15 6.029,15 111,11 1,84% 

TOTALE € 2.387.000,00 433.122,85 €  

 

 

Il FCDE accantonato nel bilancio di previsione 

Nel bilancio di previsione dell’esercizio è stato stanziato un FCDE dell’importo di €.326.242,00 € 

 In sede di assestamento si ritiene congruo lo stanziamento anche per le annualità 2024-2025. 

 

Fondo garanzia debiti commerciali  

L’ente ha provveduto a stanziare nel bilancio di previsione 2023-2025 l’importo di € 290,00 a titolo di fondo di 

garanzia dei debiti commerciali, previsto dal comma 862 della legge 145/2018, non avendo rispettato gli 

indicatori di tempestività dei pagamenti . Nel corso dell'esercizio, gli enti devono procedere ad adeguare detto 

stanziamento alle variazioni di bilancio relative agli stanziamenti della spesa per acquisto di beni e servizi e 

non riguarda gli stanziamenti di spesa che utilizzano risorse con specifico vincolo di destinazione.  

 

Alla luce delle variazioni intercorse sugli stanziamenti di spesa per acquisto di beni e servizi, l’importo del 

fondo di garanzia dei debiti commerciali è rideterminato in € 16.572,77 Per i dettagli si rinvia al seguente 

prospetto: 

Spesa per acquisto di beni e servizi (Macro-agg. 1.03) + 168.607,00 

Spesa per acquisto di beni e servizi (Macro-agg. 1.03)Minori spese - 21.000,00 

Stanziamenti di spesa che utilizzano risorse con specifico vincolo di 
destinazione (Macro-agg. 1.03) 

- 118.967,00 

TOTALE   28.640,00 

Percentuale applicata   1,00% 

Importo FGDC da accantonare   286,40 

Importo FGDC da accantonare arrotondato   290,00 

 

 

 



 

Fondo rischi contenzioso 

Nel risultato di amministrazione 2022 è stato accantonato a titolo di fondo rischi contenzioso l’importo di 

€ 337.637,51, mentre nel bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, risulta stanziato in bilancio un 

importo di € 10.000,00calcolato sulla base del contenzioso sorto nel corso del 2022. Il punto 5.2, lett. h) del pc 

4/2 all. al d.lgs. 118/2011 prevede che “È parimenti possibile ridurre gli stanziamenti di bilancio riguardanti il 

fondo rischi contenzioso in corso d’anno, qualora nel corso dell’esercizio il contenzioso, per il quale sono stati 

già effettuati accantonamenti confluiti nel risultato di amministrazione dell’esercizio precedente, si riduca per 

effetto della conclusione dello stesso contenzioso  (ad es. sentenza, estinzione del giudizio, transazione, ecc.) 

che consentano la riduzione dell’accantonamento previsto per lo specifico rischio di soccombenza”. 

 

Tenuto conto dell’andamento del contenzioso in essere e delle valutazioni svolte dall’ufficio preposto ovvero 

dai legali incaricati, l‘accantonamento a fondo rischi contenzioso iscritto in bilancio: 

a) viene confermato in quanto considerato congruo; 

 

 

3.3) Gestione in conto capitale 

Per quanto riguarda la gestione in conto capitale, si evidenzia come i competenti uffici abbiano proceduto ad 

una puntuale verifica dei cronoprogrammi dei lavori pubblici, in base alla quale: 

• vengono confermati i cronoprogrammi in essere e le conseguenti previsioni di bilancio; 

E’ stato applicato l’avanzo di amministrazione in sede di assestamento di bilancio per €. 459.436,58 di cui 

452.555,87 per il finanziamento di spese di investimento. 

 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI  €   200.000,00  

MESSA A NORMA PLESSO SCOLASTICO VIA TOGLIATTI -INCREMENTO MAGGIORI 
COSTI  €     25.505,87  

REALIZZAZIONE EDICOLE FUNERARIE COMUNALI  €     85.000,00  

REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI CIMITERO LATO NORD 2 LOTTO   €   104.000,00  

REALIZZAZIONE  IMPIANTO IRRIGAZIONE PER  AREA VERDE VIA TORINO   €     35.000,00  

ACQ. IMPIANTI E ATTREZZ ASILO NIDO CONDIZIONATORI  €        3.050,00  

 

In sede di assestamento, verificata la carenza di entrate derivanti da proventi di oneri di urbanizzazione è stata 

rettificata la modalità di finanziamento per la quota di €. 104.000,00 dell’opera “Realizzazione nuovi loculi del 

cimitero”, passando dal finanziamento con oneri di urbanizzazione ad utilizzo dell’avanzo 2022. 

 

3.4) Equilibrio nella gestione di cassa 

Il fondo cassa alla data del 30.06.2023 ammonta a €. 5.167.915,55 e risulta così movimentato: 
Fondo cassa al 1° gennaio 2023                 €. 5.542.525,08 
Pagamenti      €. 4.201.410,00 
Riscossioni       €. 3.826.800,47 
Fondo cassa al 30 giugno 2023    €. 5.167.915,55 

 

Nel bilancio di previsione è stato iscritto un fondo di riserva di cassa di €. 100.000,00, ad oggi non utilizzato 

 

L’ente non fa ricorso all’anticipazione di tesoreria  

 

Tenuto conto quanto sopra, si ritiene che: 



 

 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle obbligazioni 

contratte nei termini previsti dal d.lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo cassa finale positivo; 

 

3.5) Debiti fuori bilancio (art. 194 del Tuel)  

L’articolo 194 del Tuel dispone che gli enti locali provvedano, con deliberazione relativa alla salvaguardia degli 

equilibri di bilancio ovvero con diversa periodicità stabilita nel regolamento dell’ente, a riconoscere la legittimità 

dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

a) sentenze esecutive; 

b) copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali, di istituzioni, nei limiti degli obblighi derivanti da 

statuto, convenzione o atti costitutivi, a condizione che sia stato rispettato il pareggio di bilancio ed il 

disavanzo derivi da fatti di gestione; 

c) ricapitalizzazione di società di capitali costituite per lo svolgimento dei servizi pubblici locali; 

d) procedure espropriative o di occupazione d’urgenza per opere di pubblica utilità; 

e) acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi previsti dall’art. 191, commi 1, 2  e 3, nei limiti 

dell’utilità ed arricchimento dell’ente relativamente a servizi e funzioni di propria competenza; 

 

Si rileva in proposito che: 

 i responsabili hanno certificato l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

 

3.6) Il risultato di amministrazione 2022 

Con deliberazione consigliare n. 36 in data 19.06.2023 è stato approvato il risultato di amministrazione 

dell’esercizio 2022, il cui importo ammonta a € 6.064.333,41 così suddiviso: 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022:    

Parte accantonata     

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/22    2.387.000,00 

Fondo anticipazioni liquidità     

Fondo perdite società partecipate     

Fondo contenzioso    337.637,51 

Altri accantonamenti    523.414,87 

 Totale parte accantonata (B) 3.248.052,38 

Parte vincolata      

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili    118.859,67 

      436.537,33 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui      

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente      

Altri vincoli      

 Totale parte vincolata (C) 555.397,00 

Parte destinata agli investimenti     

 Totale parte destinata agli investimenti (D) 39.452,06 

 Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 2.221.431,97 



 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare  

 

 

L’applicazione dell’avanzo di amministrazione al bilancio di previsione 2023-2025 

 

A seguito della variazione di assestamento del bilancio di previsione 2023-2025 l’importo disponibile 

dell’avanzo di amministrazione anno 2022 è così ripartito: 

 

Fondi Importo iniziale 
Importo applicato in 

assestamento 
Importo disponibile 

Accantonati 3.248.052,38 
0,00     

  3.248.052,38 

Vincolati 555.397,00 
104.940,38     

  450.456,62 

Destinati 39.452,06 39.452,06   0,00 

Liberi 2.221.431,97 
315.044,14     

  1.906.387,83 

TOTALE 6.064.333,41 459.436,58   
  

5.604.896,83 

 

l’applicazione dell’avanzo di amministrazione del rendiconto 2022 di €. 459.436,58 risulta così ripartita: 

-spese correnti €. 6.880,71 

-spese in conto capitale€. 452.555,87 
 
 

  
 Importo 

Avanzo 
destinato 

Avanzo 
vincolato 

Avanzo 
libero 

CONTRIBUTO FONDI REGIONALI BARRIERE ARCHIETTONICHE 
2022 (spesa corrente) 

6.880,71 € 
  

6.880,71 € 
  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI STRADE COMUNALI 200.000,00 €   33.511,73 € 166.488,27 € 

MESSA A NORMA PLESSO SCOLASTICO VIA TOGLIATTI -
INCREMENTO MAGGIORI COSTI 

25.505,87 € 
    

25.505,87 € 

REALIZZAZIONE EDICOLE FUNERARIE COMUNALI 85.000,00 €     85.000,00 € 

REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI CIMITERO LATO NORD 2 
LOTTO 

104.000,00 € 39.452,06  64.547,94 € 
  

REALIZZAZIONE  IMPIANTO IRRIGAZIONE PER  AREA VERDE 
VIA TORINO 

35.000,00 € 
    

35.000,00 € 

ACQ. IMPIANTI E ATTREZZ ASILO NIDO CONDIZIONATORI 3.050,00 €     3.050,00 € 

    39.452,06 104.940,38 315.044,14 

 459.436,58 
€ 459.436,58 

 

4) Conclusioni 

Alla luce delle considerazioni sopra svolte, si dichiara la permanenza degli equilibri di bilancio relativamente 

all’esercizio 2023. 

 
Aradeo., lì 19/07/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
F.to D.ssa Maria Antonietta Serravezza  



 

 
................................................................ 



19/07/2023 Page 1 of 17COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata - Analitica

PDC

Delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE

2023Anno

2023 1 1 Avanzo Amm.ne Vincolato N 1 0,00 459.436,58 0,00 459.436,58

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 459.436,58 0,00 459.436,58

000001

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2023 2000 1 CONTRIBUTO REGIONE SERVIZI 0-6 ANNI N 21 0,00 69.169,72 0,00 69.169,72

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 69.169,72 0,00 69.169,72

210102

0,00 69.169,72 0,00 69.169,72

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.01.01.02.001

2023 2009 0 TRASFERIMENTI DIVERSI / TRASFERIMENTI D
ELLO STATO

N 22 49.200,00 8.000,00 0,00 57.200,00

0,00 0,00 0,00 0,00

49.200,00 8.000,00 0,00 57.200,00

210101

49.200,00 8.000,00 0,00 57.200,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.01.01.01.001

2023 2009 2 MAGGIORI INDENNITA' -CARO ENERGIA TRAS
FETIMENTO MINISTERO

N 22 45.000,00 5.784,00 0,00 50.784,00

0,00 0,00 0,00 0,00

45.000,00 5.784,00 0,00 50.784,00

210101

61.943,75 5.784,00 0,00 67.727,75

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.01.01.01.000

2023 2009 4 Trasf. Stato:AGENZIA PER LA COESIONE-CON
TRATTO COLLABORAZIONE

N 21 38.366,23 12.789,00 0,00 51.155,23

0,00 0,00 0,00 0,00

38.366,23 12.789,00 0,00 51.155,23

210101

38.366,23 12.789,00 0,00 51.155,23

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.01.01.01.001

2023 2016 0 CONTR. REG.LE INTERVVENTI STRAORDINAR
I PULIZIA E RIMOZIONE RIFIUTI ACCUMULATI 
SUI CIGLI STRADALI E SMALTIMENTO AMIANT
O

N AEC 30.000,00 20.000,00 0,00 50.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

30.000,00 20.000,00 0,00 50.000,00

210102

33.173,65 20.000,00 0,00 53.173,65

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.01.01.02.001

2023 2033 0 CONTRIB AGER-FONDO INCENTIVAZIONE PR
EVENZIONE E RIDUZIONE RIFIUTI (SP.1823-0)

N AEC 0,00 5.148,78 0,00 5.148,78

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 5.148,78 0,00 5.148,78

210102

0,00 5.148,78 0,00 5.148,78

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.01.01.02.001

2023 2083 0 SPONSORIZZAZIONI N 21 10.000,00 0,00 5.000,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 0,00 5.000,00 5.000,00

210301

10.000,00 0,00 5.000,00 5.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.01.03.01.999



19/07/2023 Page 2 of 17COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata - Analitica

PDC

Delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE

2023Anno

2023 3005 0 SERVIZI COPIA E STAMPA N 21 0,00 250,00 0,00 250,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 250,00 0,00 250,00

310002

0,00 250,00 0,00 250,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

3.01.02.01.029

2023 3007 0 PROVENTI AUTORIZZAZIONI E SUAP N 21 0,00 600,00 0,00 600,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 600,00 0,00 600,00

310002

0,00 600,00 0,00 600,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

3.01.02.01.035

2023 3011 0 Proventi ILLUMINAZIONE VOTIVA N 22 13.000,00 10.000,00 0,00 23.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

13.000,00 10.000,00 0,00 23.000,00

310002

17.340,00 10.000,00 0,00 27.340,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

3.01.02.01.014

2023 3034 0 Fitto BOX MERCATO COPERTO N 22 7.500,00 0,00 2.500,00 5.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

7.500,00 0,00 2.500,00 5.000,00

310002

9.500,00 0,00 2.500,00 7.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

3.01.02.01.999

2023 3064 0 CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE-A
UTORIZZAZIONE -ESPOSIZIONE PUBBLICITA
RIA-AFFISSIONI-OCCUPAZIONI SUOLO P.

N 22 60.000,00 6.480,00 0,00 66.480,00

0,00 0,00 0,00 0,00

60.000,00 6.480,00 0,00 66.480,00

310003

71.288,71 6.480,00 0,00 77.768,71

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

3.01.03.01.002

2023 3138 2 Introiti e rimborsi diversi da altri enti N 22 11.615,00 2.575,50 0,00 14.190,50

0,00 0,00 0,00 0,00

11.615,00 2.575,50 0,00 14.190,50

350002

17.644,15 2.575,50 0,00 20.219,65

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

3.05.02.03.000

2023 3138 6  PROVENTI DIVERSI-RECUPERO CASE POPO
LARI

N 21 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 3.500,00 0,00 3.500,00

350002

0,00 3.500,00 0,00 3.500,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

3.05.02.03.001

2023 4035 0 Proventi OO.UU. concessioni edilizie (U.3606) N 24 145.000,00 0,00 79.000,00 66.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

145.000,00 0,00 79.000,00 66.000,00

450001

145.000,00 0,00 79.000,00 66.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

4.05.01.01.001

409.681,23 603.733,58 86.500,00 926.914,81Totale Anno 2023     delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE
0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione

Fondo



19/07/2023 Page 3 of 17COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata - Analitica

PDC

Delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE

2023Anno

409.681,23 603.733,58 86.500,00 926.914,81

453.456,49 144.297,00 86.500,00 511.253,49

Stanziamento 

Cassa



19/07/2023 Page 4 of 17COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata - Analitica

PDC

Delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE

2024Anno

2024 2009 4 Trasf. Stato:AGENZIA PER LA COESIONE-CON
TRATTO COLLABORAZIONE

N 21 38.366,23 38.366,23 0,00 76.732,46

0,00 0,00 0,00 0,00

38.366,23 38.366,23 0,00 76.732,46

210101

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.01.01.01.001

38.366,23 38.366,23 0,00 76.732,46Totale Anno 2024     delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE
0,00 0,00 0,00 0,00

38.366,23 38.366,23 0,00 76.732,46

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa



19/07/2023 Page 5 of 17COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Entrata - Analitica

PDC

Delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE

2025Anno

2025 2009 4 Trasf. Stato:AGENZIA PER LA COESIONE-CON
TRATTO COLLABORAZIONE

N 21 38.366,23 38.366,23 0,00 76.732,46

0,00 0,00 0,00 0,00

38.366,23 38.366,23 0,00 76.732,46

210101

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.01.01.01.001

38.366,23 38.366,23 0,00 76.732,46Totale Anno 2025     delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE
0,00 0,00 0,00 0,00

38.366,23 38.366,23 0,00 76.732,46

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

486.413,69 680.466,04 86.500,00 1.080.379,73Totale delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE

0,00 0,00 0,00 0,00

486.413,69 680.466,04 86.500,00 1.080.379,73

453.456,49 144.297,00 86.500,00 511.253,49

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa



19/07/2023 Page 6 of 17COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE

2023Anno

2023 1010 0 Indennità ai revisori N 21 10.600,00 3.500,00 0,00 14.100,00

0,00 0,00 0,00 0,00

10.600,00 3.500,00 0,00 14.100,00

0101103

13.241,00 3.500,00 0,00 16.741,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.01.008

2023 1013 0 SPESE PER MATERIALI DIVERSI N 21 0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

0102103

0,00 1.500,00 0,00 1.500,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.01.02.999

2023 1017 0 ALTRE SPESE SERV AMMINISTRATIVI N 22 2.000,00 1.400,00 0,00 3.400,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00 1.400,00 0,00 3.400,00

0103103

3.960,50 1.400,00 0,00 5.360,50

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.16.999

2023 1018 0 INCARICO LAVORO AUTONOMO PNRR N 21 38.366,23 12.789,00 0,00 51.155,23

0,00 0,00 0,00 0,00

38.366,23 12.789,00 0,00 51.155,23

0111103

41.563,42 12.789,00 0,00 54.352,42

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.12.003

2023 1021 0 Segreteria: Stipendi e oneri / STIPENDI AL PERS
ONALE ED INDENNITA'

N 22 274.364,98 0,00 9.400,00 264.964,98

0,00 0,00 0,00 0,00

274.364,98 0,00 9.400,00 264.964,98

0102101

275.259,26 0,00 9.400,00 265.859,26

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.01.01.01.000

2023 1021 1 Segreteria: Stipendi e oneri / ONERI RIFLESSI P
ER STIPENDI AL PERSONALE

N 22 77.988,78 0,00 2.900,00 75.088,78

0,00 0,00 0,00 0,00

77.988,78 0,00 2.900,00 75.088,78

0102101

87.115,26 0,00 2.900,00 84.215,26

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.01.02.01.000

2023 1022 0 I.R.A.P. a carico del Comune AFFARI GENERALI N 22 19.927,97 0,00 900,00 19.027,97

0,00 0,00 0,00 0,00

19.927,97 0,00 900,00 19.027,97

0102102

22.156,81 0,00 900,00 21.256,81

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.02.01.01.001

2023 1040 0 Spese per corsi aggiornamento N 21 100,00 100,00 0,00 200,00

0,00 0,00 0,00 0,00

100,00 100,00 0,00 200,00

0102103

595,00 100,00 0,00 695,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.04.999



19/07/2023 Page 7 of 17COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE

2023Anno

2023 1042 1 Fornitura servizi per la segreteria generale / ENE
RGIA ELETTRICA

N 23 15.000,00 2.500,00 0,00 17.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

15.000,00 2.500,00 0,00 17.500,00

0102103

20.009,63 2.500,00 0,00 22.509,63

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.05.004

2023 1042 6 Fornitura servizi per la segreteria generale / CON
VENZIONI, CONTRATTI E VARIE

N 21 35.000,00 1.000,00 0,00 36.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

35.000,00 1.000,00 0,00 36.000,00

0102103

46.347,58 1.000,00 0,00 47.347,58

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.15.999

2023 1043 1 Acquisto beni per servizi segreteria / SPESE VAR
IE PER L'INFORMATICA

N 21 2.000,00 1.300,00 0,00 3.300,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00 1.300,00 0,00 3.300,00

0102103

4.356,82 1.300,00 0,00 5.656,82

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.01.02.006

2023 1058 0 Spese per LITI, ARBITRAGGI E RISARCIMENTI /
INCARICHI PROFESSIONALI, LEGALI, ECC.

N 21 86.049,77 5.110,00 0,00 91.159,77

0,00 0,00 0,00 0,00

86.049,77 5.110,00 0,00 91.159,77

0102103

184.401,43 5.110,00 0,00 189.511,43

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.10.001

2023 1064 1 SERVIZI CENSIMENTO SALUTE N 21 5.000,00 2.475,50 0,00 7.475,50

0,00 0,00 0,00 0,00

5.000,00 2.475,50 0,00 7.475,50

0107103

8.160,50 2.475,50 0,00 10.636,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.99.999

2023 1086 0 Spese incarichi prof. per progetti e collaudi / INCA
RICHI PROFESSIONALI, LEGALI, ECC.

N 23 18.000,00 2.562,00 0,00 20.562,00

0,00 0,00 0,00 0,00

18.000,00 2.562,00 0,00 20.562,00

0106103

29.407,04 2.562,00 0,00 31.969,04

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.11.999

2023 1099 0 SPESE IMPOSTA REGISTRO E BOLLI N 21 0,00 800,00 0,00 800,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 800,00 0,00 800,00

0102102

0,00 800,00 0,00 800,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.02.01.02.001

2023 1114 0 Acquisto beni Serv. Demografici / SPESE DI CAN
CELLERIA, STAMPATI E VARIE

N 21 2.000,00 800,00 0,00 2.800,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00 800,00 0,00 2.800,00

0107103

2.449,07 800,00 0,00 3.249,07

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.01.02.999



19/07/2023 Page 8 of 17COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE

2023Anno

2023 1159 4 Fornitura servizi GESTIONE PATRIMONIO / MAN
UTENZIONE PATRIMONIO

N 23 30.000,00 2.500,00 0,00 32.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

30.000,00 2.500,00 0,00 32.500,00

0105103

47.813,04 2.500,00 0,00 50.313,04

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.09.008

2023 1340 4 Fornitura servizi per sc. materna com.le / MANUT
ENZIONE PATRIMONIO

N 23 0,00 3.294,00 0,00 3.294,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 3.294,00 0,00 3.294,00

0401103

0,00 3.294,00 0,00 3.294,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.09.008

2023 1367 3 Fornitura servizi per scuole elemenmtari / MANUT
ENZIONE PATRIMONIO

N 23 2.000,00 11.590,00 0,00 13.590,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00 11.590,00 0,00 13.590,00

0402103

2.000,00 11.590,00 0,00 13.590,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.09.008

2023 1387 3 Fornitura servizi per SCUOLA MEDIA / MANUTE
NZIONE PATRIMONIO

N 23 2.000,00 1.084,00 0,00 3.084,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00 1.084,00 0,00 3.084,00

0402103

2.585,60 1.084,00 0,00 3.669,60

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.09.008

2023 1416 1 Fornitura servizi  SPESE MENSA SCOLASTICA N 21 200.000,00 14.000,00 0,00 214.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

200.000,00 14.000,00 0,00 214.000,00

0407103

249.777,52 14.000,00 0,00 263.777,52

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.15.006

2023 1487 0 Spese per la biblioteca comunale / ENERGIA ELE
TTRICA

N 23 10.000,00 1.000,00 0,00 11.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

10.000,00 1.000,00 0,00 11.000,00

0501103

12.026,75 1.000,00 0,00 13.026,75

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.05.004

2023 1515 0 IMPOSTE E TASSE MANIFESTAZIONI N 21 2.000,00 1.300,00 0,00 3.300,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.000,00 1.300,00 0,00 3.300,00

0502102

2.349,49 1.300,00 0,00 3.649,49

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.02.01.99.999

2023 1657 0 Fornitura servizi per il CIMITERO / ENERGIA ELE
TTRICA

N 23 7.000,00 2.284,00 0,00 9.284,00

0,00 0,00 0,00 0,00

7.000,00 2.284,00 0,00 9.284,00

1209103

10.907,75 2.284,00 0,00 13.191,75

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.05.004



19/07/2023 Page 9 of 17COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE

2023Anno

2023 1659 0 FORNITURA SERVIZI CIMITERIALI N AEC 21.000,00 0,00 21.000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

21.000,00 0,00 21.000,00 0,00

1209103

21.000,00 0,00 21.000,00 0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.15.999

2023 1775 0 POTENZIAMENTO ASILO NIDO:Prestazioni di se
rvizi

N 21 165.000,00 44.000,00 0,00 209.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

165.000,00 44.000,00 0,00 209.000,00

1201103

198.735,95 44.000,00 0,00 242.735,95

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.15.010

2023 1781 3 CONTRIBUTO BARRIERE ARCHITETTONICHE N 21 15.000,00 6.880,71 0,00 21.880,71

0,00 0,00 0,00 0,00

15.000,00 6.880,71 0,00 21.880,71

1202104

16.686,51 6.880,71 0,00 23.567,22

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.04.02.02.999

2023 1823 0 CONTRIB AGER-FONDO INCENTIVAZIONE PR
EVENZIONE E RIDUZIONE RIFIUTI (CR ENTR2
033-0)

N AEC 0,00 5.148,78 0,00 5.148,78

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 5.148,78 0,00 5.148,78

0903103

0,00 5.148,78 0,00 5.148,78

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.15.004

2023 1826 0 RISANAMENTO AREE PUBBLICHE OGGETTO 
DI ABBANDONO RIFIUTI (CR ENTR2016-0)

N AEC 27.388,14 20.000,00 0,00 47.388,14

0,00 0,00 0,00 0,00

27.388,14 20.000,00 0,00 47.388,14

0903103

27.388,14 20.000,00 0,00 47.388,14

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.15.004

2023 1874 0 COLLABORAZIONI ESPERTO PEDAGOGICO N 21 0,00 25.169,72 0,00 25.169,72

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 25.169,72 0,00 25.169,72

1201103

0,00 25.169,72 0,00 25.169,72

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.12.999

2023 1881 0 INTEGRAZIONE SCOL ALUNNI CON DISABILIT
A'

N 21 13.915,00 0,00 13.915,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

13.915,00 0,00 13.915,00 0,00

1202104

29.086,61 0,00 13.915,00 15.171,61

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.04.01.02.999

2023 1881 1 TRASFERIMENTI  TRASPORTO SCOLASTICO  
ALUNNI CON DISABILITA'

N 21 6.950,88 6.964,12 0,00 13.915,00

0,00 0,00 0,00 0,00

6.950,88 6.964,12 0,00 13.915,00

1202104

13.901,76 6.964,12 0,00 20.865,88

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.04.02.05.999



19/07/2023 Page 10 of 17COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE

2023Anno

2023 1883 0 CONTRIBUTI A FAMIGLIE BISOGNOSE N 21 14.000,00 6.950,88 0,00 20.950,88

0,00 0,00 0,00 0,00

14.000,00 6.950,88 0,00 20.950,88

1205104

14.000,00 6.950,88 0,00 20.950,88

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.04.02.02.999

2023 1892 0 PAGAMENTO AFFITTI CASE POPOLARI N 21 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 3.500,00 0,00 3.500,00

1205103

0,00 3.500,00 0,00 3.500,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.07.001

2023 2189 0 FONDO GARANZIA DEBITI COMMERCIALI N 22 16.282,77 290,00 0,00 16.572,77

0,00 0,00 0,00 0,00

16.282,77 290,00 0,00 16.572,77

2003110

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.10.01.06.001

2023 3009 0 ACQUISTO DI IMPIANTI E ATTREZZATURE N 23 0,00 3.050,00 0,00 3.050,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 3.050,00 0,00 3.050,00

1201202

0,00 3.050,00 0,00 3.050,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.02.01.05.999

2023 3019 1 RIMBORSO QUOTE ONERI URBANIZZAZIONE 
ALLA CURIA

N 24 1.000,00 500,00 0,00 1.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.000,00 500,00 0,00 1.500,00

0801205

2.000,00 500,00 0,00 2.500,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.05.04.04.001

2023 3132 0 SCUOLA ELEMENTARE VIA TOGLIATTI - PALE
STRA
LAVORI RIQUALIFIC. E MESSA A NORMA PLE
SSO VIA TOGLIATTI

N 23 0,00 25.505,87 0,00 25.505,87

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 25.505,87 0,00 25.505,87

0402202

31.545,99 25.505,87 0,00 57.051,86

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.02.01.09.999

2023 3176 0 Manutenzione patrimonio comunale N 23 33.794,00 20.000,00 0,00 53.794,00

0,00 0,00 0,00 0,00

33.794,00 20.000,00 0,00 53.794,00

0105202

73.370,19 20.000,00 0,00 93.370,19

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.02.01.09.999

2023 3301 0 REALIZZAZIONE EDICOLE FUNERARIE (AVAN
ZO2022)

N 23 0,00 85.000,00 0,00 85.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 85.000,00 0,00 85.000,00

1209202

0,00 85.000,00 0,00 85.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.02.01.09.015



19/07/2023 Page 11 of 17COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE

2023Anno

2023 3302 0 REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI CIMITERO LA
TO NORD 1 LOTTO (AVANZO2019)

N 23 140.000,00 104.000,00 104.000,00 140.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

140.000,00 104.000,00 104.000,00 140.000,00

1209202

140.000,00 104.000,00 104.000,00 140.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.02.01.09.015

2023 3391 0 REALIZZAZIONE IMPIANTO IRRIGAZIONE ARE
A VERDE VIA TORINO (AVANZO 2022)

N 23 0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

0902202

0,00 35.000,00 0,00 35.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.02.01.09.014

2023 3472 0 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE C
OMUNALI (AVANZO 2022)

N 23 0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

1005202

0,00 200.000,00 0,00 200.000,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.02.01.09.012

2023 3472 2 STRADE  -  Manutenzione del patrimonio  - N 23 10.012,66 4.500,00 0,00 14.512,66

0,00 0,00 0,00 0,00

10.012,66 4.500,00 0,00 14.512,66

1005202

19.101,67 4.500,00 0,00 23.601,67

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

2.02.01.09.012

1.303.741,18 669.348,58 152.115,00 1.820.974,76Totale Anno 2023     delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE
0,00 0,00 0,00 0,00

1.303.741,18 669.348,58 152.115,00 1.820.974,76

1.653.300,29 669.058,58 152.115,00 2.170.243,87

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa



19/07/2023 Page 12 of 17COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE

2024Anno

2024 1018 0 INCARICO LAVORO AUTONOMO PNRR N 21 38.366,23 38.366,23 0,00 76.732,46

0,00 0,00 0,00 0,00

38.366,23 38.366,23 0,00 76.732,46

0111103

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.12.003

38.366,23 38.366,23 0,00 76.732,46Totale Anno 2024     delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE
0,00 0,00 0,00 0,00

38.366,23 38.366,23 0,00 76.732,46

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa



19/07/2023 Page 13 of 17COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

Esecutività: EN

RisultanteIn diminuzioneIn aumento

Variazioni

C. Resp.Esec.Anno Capitolo/Art. Cod. Bil. Descrizione

Voce di bilancio

Situazione variazioni per delibera su capitoli di Spesa - Analitica

PDC

Delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE

2025Anno

2025 1018 0 INCARICO LAVORO AUTONOMO PNRR N 21 38.366,23 38.366,23 0,00 76.732,46

0,00 0,00 0,00 0,00

38.366,23 38.366,23 0,00 76.732,46

0111103

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

1.03.02.12.003

38.366,23 38.366,23 0,00 76.732,46Totale Anno 2025     delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE
0,00 0,00 0,00 0,00

38.366,23 38.366,23 0,00 76.732,46

0,00 0,00 0,00 0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa

1.380.473,64 746.081,04 152.115,00 1.974.439,68Totale delibera: 99   del  18/07/2023     Organo deliberante: 22   AREA 2 - FINANZA E PROGRAMMAZIONE

0,00 0,00 0,00 0,00

1.380.473,64 746.081,04 152.115,00 1.974.439,68

1.653.300,29 669.058,58 152.115,00 2.170.243,87

Previsione

Fondo

Stanziamento 

Cassa



19/07/2023 Page 14 of 17COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2023Anno

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

459.436,58

0,00

459.436,58

0,00 5.542.525,08

1.660.954,95

0,00

1.660.954,951.201.518,37

0,00

1.201.518,37

5.542.525,08

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 7.305.837,69

4.981.172,00

0,00

4.981.172,004.981.172,00

0,00

4.981.172,00

7.305.837,69

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 5.000,00

0,00

5.000,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 5.000,00

120.891,50

0,00

120.891,50

120.891,50 1.029.343,77

976.308,02

0,00

976.308,02860.416,52

0,00

860.416,52

913.452,27

Trasferimenti correnti

Titolo 3 2.500,00

0,00

2.500,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 2.500,00

23.405,50

0,00

23.405,50

23.405,50 1.662.054,93

1.030.943,10

0,00

1.030.943,101.010.037,60

0,00

1.010.037,60

1.641.149,43

Entrate extratributarie

Titolo 4 79.000,00

0,00

79.000,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 79.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00 28.648.484,50

28.069.378,66

0,00

28.069.378,6628.148.378,66

0,00

28.148.378,66

28.727.484,50

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 59.384,02

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

59.384,02

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 150.000,00

150.000,00

0,00

150.000,00150.000,00

0,00

150.000,00

150.000,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 2.351.580,99

2.350.000,00

0,00

2.350.000,002.350.000,00

0,00

2.350.000,00

2.351.580,99

Entrate per conto terzi e partite di giro

38.701.523,15

0,00

38.701.523,15

46.691.413,98

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

603.733,58

0,00

603.733,58

144.297,00

86.500,00

0,00

86.500,00

86.500,00

39.218.756,73

0,00

39.218.756,73

46.749.210,98

Totale Entrata 2023

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2023

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 1 48.115,00

0,00

48.115,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 48.115,00

191.792,71

0,00

191.792,71

191.502,71 8.128.465,08

7.203.591,45

0,00

7.203.591,45Spese correnti 7.059.913,74

0,00

7.059.913,74

7.985.077,37

Titolo 2 104.000,00

0,00

104.000,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 104.000,00

477.555,87

0,00

477.555,87

477.555,87 30.032.026,20

29.394.141,65

0,00

29.394.141,65Spese in conto capitale 29.020.585,78

0,00

29.020.585,78

29.658.470,33

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 121.023,63

121.023,63

0,00

121.023,63Rimborso prestiti 121.023,63

0,00

121.023,63

121.023,63

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 150.000,00

150.000,00

0,00

150.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

150.000,00

0,00

150.000,00

150.000,00

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 2.437.264,41

2.350.000,00

0,00

2.350.000,00Spese per conto terzi e partite di giro 2.350.000,00

0,00

2.350.000,00

2.437.264,41

Titolo 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

38.701.523,15

0,00

38.701.523,15

40.351.835,74

Previsione

Fondo

Stanziamento

669.348,58

0,00

669.348,58

669.058,58

152.115,00

0,00

152.115,00

152.115,00

39.218.756,73

0,00

39.218.756,73

40.868.779,32

Totale Spesa 2023

Cassa



19/07/2023 Page 15 of 17COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2024Anno

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

4.981.172,00

0,00

4.981.172,004.981.172,00

0,00

4.981.172,00

0,00

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

38.366,23

0,00

38.366,23

0,00 0,00

288.606,80

0,00

288.606,80250.240,57

0,00

250.240,57

0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

990.567,60

0,00

990.567,60990.567,60

0,00

990.567,60

0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

10.973.000,00

0,00

10.973.000,0010.973.000,00

0,00

10.973.000,00

0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

150.000,00

0,00

150.000,00150.000,00

0,00

150.000,00

0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

2.350.000,00

0,00

2.350.000,002.350.000,00

0,00

2.350.000,00

0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

19.694.980,17

0,00

19.694.980,17

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

38.366,23

0,00

38.366,23

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

19.733.346,40

0,00

19.733.346,40

0,00

Totale Entrata 2024

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2024

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

Titolo 1 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

38.366,23

0,00

38.366,23 6.083.205,45

0,00

6.083.205,45Spese correnti 6.044.839,22

0,00

6.044.839,22

Titolo 2 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 11.024.500,00

0,00

11.024.500,00Spese in conto capitale 11.024.500,00

0,00

11.024.500,00

Titolo 3 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 125.640,95

0,00

125.640,95Rimborso prestiti 125.640,95

0,00

125.640,95

Titolo 5 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 150.000,00

0,00

150.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

150.000,00

0,00

150.000,00

Titolo 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 2.350.000,00

0,00

2.350.000,00Spese per conto terzi e partite di giro 2.350.000,00

0,00

2.350.000,00

Titolo 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

19.694.980,17

0,00

19.694.980,17

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

38.366,23

0,00

38.366,23

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

19.733.346,40

0,00

19.733.346,40

0,00

Totale Spesa 2024

Cassa



19/07/2023 Page 16 of 17COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

ENTRATA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Riepilogo Titoli

2025Anno

0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Avanzo e Fondo Pluriennale Vincolato

Titolo 1 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

4.981.172,00

0,00

4.981.172,004.981.172,00

0,00

4.981.172,00

0,00

Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

Titolo 2 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

38.366,23

0,00

38.366,23

0,00 0,00

288.606,80

0,00

288.606,80250.240,57

0,00

250.240,57

0,00

Trasferimenti correnti

Titolo 3 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

990.567,60

0,00

990.567,60990.567,60

0,00

990.567,60

0,00

Entrate extratributarie

Titolo 4 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

3.801.000,00

0,00

3.801.000,003.801.000,00

0,00

3.801.000,00

0,00

Entrate in conto capitale

Titolo 5 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Entrate da riduzione di attività finanziarie

Titolo 6 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

0,00

Accensione prestiti

Titolo 7 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

150.000,00

0,00

150.000,00150.000,00

0,00

150.000,00

0,00

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 0,00

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Cassa

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

2.350.000,00

0,00

2.350.000,002.350.000,00

0,00

2.350.000,00

0,00

Entrate per conto terzi e partite di giro

12.522.980,17

0,00

12.522.980,17

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

Cassa

38.366,23

0,00

38.366,23

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.561.346,40

0,00

12.561.346,40

0,00

Totale Entrata 2025

SPESA

Assestato prec. Variazioni + Variazioni - Risultante

Anno 2025

0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Titolo zero per disavanzo 0,00

0,00

0,00

Titolo 1 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

38.366,23

0,00

38.366,23 6.078.394,74

0,00

6.078.394,74Spese correnti 6.040.028,51

0,00

6.040.028,51

Titolo 2 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 3.852.500,00

0,00

3.852.500,00Spese in conto capitale 3.852.500,00

0,00

3.852.500,00

Titolo 3 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,00Spese per incremento di attività
finanziarie

0,00

0,00

0,00

Titolo 4 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 130.451,66

0,00

130.451,66Rimborso prestiti 130.451,66

0,00

130.451,66

Titolo 5 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 150.000,00

0,00

150.000,00Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

150.000,00

0,00

150.000,00

Titolo 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

Titolo 7 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 2.350.000,00

0,00

2.350.000,00Spese per conto terzi e partite di giro 2.350.000,00

0,00

2.350.000,00

Titolo 0,00

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00

0,000,00

0,00

0,00

12.522.980,17

0,00

12.522.980,17

0,00

Previsione

Fondo

Stanziamento

38.366,23

0,00

38.366,23

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

12.561.346,40

0,00

12.561.346,40

0,00

Totale Spesa 2025

Cassa



19/07/2023 Page 17 of 17COMUNE DI ARADEO

(Esercizio 2023)

Totali di quadratura

In aumento

Totali di
quadratura (E-S)

Previsione

603.733,58 86.500,00

0,00

669.348,58 152.115,00

0,00 0,00 603.733,58 86.500,00

Fondo Totale Stanziamento (Previsione + Fondo)

0,00 0,00 669.348,58 152.115,00

0,00 0,00

Cassa

144.297,00 86.500,00517.233,58 0,00 517.233,58 57.797,00Entrata (E)

669.058,58 152.115,00517.233,58 0,00 517.233,58 516.943,58

-459.146,58

Spesa (S)

In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione Totale
Anno 2023

In aumento

Totali di
quadratura (E-S)

Previsione

38.366,23 0,00

0,00

38.366,23 0,00

0,00 0,00 38.366,23 0,00

Fondo Totale Stanziamento (Previsione + Fondo)

0,00 0,00 38.366,23 0,00

0,00 0,00

Cassa

0,00 0,0038.366,23 0,00 38.366,23 0,00Entrata (E)

0,00 0,0038.366,23 0,00 38.366,23 0,00

0,00

Spesa (S)

In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione Totale
Anno 2024

In aumento

Totali di
quadratura (E-S)

Previsione

38.366,23 0,00

0,00

38.366,23 0,00

0,00 0,00 38.366,23 0,00

Fondo Totale Stanziamento (Previsione + Fondo)

0,00 0,00 38.366,23 0,00

0,00 0,00

Cassa

0,00 0,0038.366,23 0,00 38.366,23 0,00Entrata (E)

0,00 0,0038.366,23 0,00 38.366,23 0,00

0,00

Spesa (S)

In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione TotaleIn aumento In diminuzione Totale
Anno 2025


	ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

